[image: download]
COLEGIADO DE EDUCAÇÃO AMPLANORTE

ATA Nº 09/2020

Aos dezesete dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte, às nove horas iniciou-se reunião via Zoom (sala virtual),com Secretários Municipais de Educação da AMPLANORTE. A Coordenadora Geral do Colegiado da AMPLANORTE Valéria Grossl Mendes da Silva cumprimentou os presentes. Dando prosseguimento a Secretária Municipal de Educação de Canoinhas Rosemari Schiessl dos Passos fez suas considerações: Acompanhando a fala da Patrícia Lurdes e do Plauto verifico que estamos atrasados e muitas discussões, na reunião da UNDIME soube que no período vespertino teria uma reunião da FECAM com a SED, UNDIME e Associações dos Municípios. Atualmente ocupo o cargo de Presidente do Colegiado da AMPLANORTE e não fui informada desse evento, precisamos ter mais comunicação,representatividade e diálogo entre os secretários, para que saibamos ou para que estejamos nessas reuniões e nos grupos de trabalho.  Existe a necessidade de sermos comunicados a nível de colegiado, para definir as indicações e as várias situações que acontecem, precisamos estar à frente e não correndo atrás. A AMPLANORTE tem representante frente a UNDIME, nós precisamos de antemão sermos informados dos assuntos que a FECAM e os grandes grupos da educação estão discutindo. Existem assuntos, questões e levantamentos que a Patrícia Lourdes abordou, que eu não tinha conhecimento considero-me uma Secretaria Municipal de Educação bem informada. As discussões nesse momento da educação está vivenciando, precisamos estar informados bem como os nos nossos grupos de trabalho a nível de colegiado. Quando essas situações acontecem a nível de colegiado precisamos discutir, pesquisar e estudar essas questões para podermos formar opinião e interferir também nas decisões do estado. Porque precisamos esperar uma reunião da UNDIME com todos os secretários do estado para posteriormente sabermos o que estão discutindo a nível da AMPLANORTE. Não ficamos sabendo quando há um posicionamento diferencido da FECAM porque o colegiado não discutiu anteriormente, para poder interferir e se posicionar a nível de região. Somos uma associação pequena com o PIB baixo, mais somos pensantes, temos um grupo de excelência suficiente para interferir, contribuir, criticar, incluir, se posicionar a nível de estado. Fiquei indignada com essa situação e falo numa inquietude, pensando porque a AMPLANORTE não está nessas questões que a UNDIME discutiu na quarta-feira de manhã que contaria inclusive com a presença do governador. Mesmo com essa situação não vamos deixar de nos manifestar, temos uma falha de comunicação a nível do colegiado da educação e precisamos trabalhar juntos e unidos. Percebi essa situação quando tivemos a reunião com a AMFRI na apresentação da Tânia que falou do sistema fiquei surpresa, porque não estamos trabalhando em termos de convênios. Sinto falta dessa comunicação, estamos representando um colegiado, uma categoria os assuntos tratados na UNDIME deveriam serem repassados imediatamente, para podermos inclusive fazer nossas perguntas, para discutir o que de fato é importante na educação. Nesse momento precisamos ficar mais próximos possíveis das ações adotadas  pela UNDIME e FECAM, para nos orientarmos. Afirmo que o meu perfil e sempre visualizar as situações antecipadamente e não ficar a margem das situações. Queria a presença dos secretários para solicitar que fizéssemos um o ofício para a FECAM enfatizando que AMPLANORTE enquanto Colegiado de Educação do Planalto Norte, está fazendo um trabalho sério e que espera ser valorizado e convidado para essas ações, grupos de trabalho e também fazer um ofício para um UNDIME com o mesmo teor. Dando prosseguimento a Secretária Municipal de Educação de Major Vieira Wânia Regina Verka fez sua considerações: Nessa reunião de quarta-feira o Prefeito de Major Vieira Orildo Antonio Severgnini  assumiu a Presidência da FECAM, acredito ser uma grande conquista para os nossos municípios. Porém me convidou para participar dessa primeira reunião com o pessoal da educação inclusive com a presença do Governador do Estado e do Secretário Estadual de Educação e alguns Secretários do Estado de Santa Catarina. Concordo plenamente com a Secretária Municipal de Educação de Canoinhas Rosemari Schiessl dos Passos, na questão que a região norte é tradicionalmente esquecida, então devemos fazer  encaminhamento desses ofícios. Outra situação é a questão da Gilmara da Silva, admiro muito sua competência na questão do pedagógico, acredito que às vezes exagera na questão administrativa. Sendo assim, vamos utilizar a sabedoria da Gilmara da Silva na questão pedagógica. Vamos fazer esses ofícios para FECAM e UNDIME, temos capacidade para participar, opinar e não somente sermos um representante. Essa participação acredito ser nossa competência, vamos reivindicar, não repassei as informações da reunião porque somente acompanhei o prefeito para que se tivesse alguma dúvida da área educacional. Porém acredito que teremos que participar e não podemos ficar a margem, estamos tão ou mais adiante do que a grande maioria dos municípios de Santa Catarina, temos competência para opinarmos referente as questões educacionais. A Secretária Municipal de Educação Rosemari Schiessl dos Passos esclareceu que em relação a representatividade da Gilmara da Silva verificou que é genuína e impecável, existe umas questões que realmente o posicionamento é exagerado. A minha preocupação é que nós não estamos nos comunicando o suficiente para trazermos as informações que todas as outras associações estão discutindo. Enfatizou a Wânia que é importante que todos nós saibamos que a nossa representatividade está presente na reunião e trará o retorno integral do que foi discutido no grupo. Quando chegar o momento de fazermos a nossa discussão teremos argumentos a nível de UNDIME, FECAM, Estado de Santa Catarina, Ministério Público e Tribunal de Contas, sendo assim teremos a nossa reflexão e estudo concomitante acontecendo e não estaremos copiando modelos e os municípios possuem equipes técnicas capazes de construir essas situações. O Prefeito do município de Major Vieira Orildo Antonio Severgnini  pediu desculpas para Gilmara da Silva, o que foi muito apropriado, percebi que não precisamos fazer mais esses ofícios Wânia, que era o meu pedido de ontem de manhã não é mais prioridade. Sabemos que a FECAM em função do que a Gilmara da Silva está passando com essa situação e carta de desagravo que a FECAM fará para ela, proporcionará fazermos parte das discussões. Espero que o Prefeito de Major Vieira Orildo Antonio Severgnini  reconheça o colegiado, e a função que ocupa atualmente de Presidente da FECAM solicito a ele uma conversa para entender também dessas situações da representatividade para sempre estarmos interados das situações. A Secretária Municipal de Major Vieira Wânia Regina Werka enfatizou que o Prefeito Orildo Antonio Severgnini defende muito a nossa região, sendo prático e objetivo no trabalho, vamos ter com certeza uma participação bem ativa, não nos deixará fora da discussões do Estado de Santa Catarina. Importantíssimo conversarmos talvez pela web ou até presencial como o Prefeito Orildo Antonio Severgnini, farei esse intercâmbio da conversa. A Secretária Municipal de Educação Rosemari Schiessl dos Passos comentou que estava cobrando essa situação indevidamente da pessoa errada, até entender realmente o que estava acontecendo, enfatizo que represento os municípios da AMPLANORTE nesse momento. Penso que quando um município cresce os outros crescem juntos, quando temos situações técnicas para serem colocadas compartilho imediatamente. Wânia acredito que podemos marcar uma reuniõ on-line com o Presidente da FECAM Orildo e com os Secretários de Educação da AMPLANORTE, para repasse da reunião de quarta-feira. A Coordenadora Geral do Colegiado da AMPLANORTE Valéria Grossl Mendes da Silva comentou que quando participamos de reuniões com certeza precisamos fazer o repasse para o colegiado e a  Gilmara da Silva é assessora da FECAM e sempre trás muitas informações, porém fazemos uma análise crítica das situações. Não estamos copiando modelos e sim trabalhamos o que é repassado na FECAM com a concordância dos Secretários de Educação. O que a Secretária Municipal de Educação Roemari Schiessl dos Passos que dizer que a opinão da Gilmara da Silva não é a nossa opinião. A nossa opinião é formada pelo repasse das reuniões da UNDIME, CNE MEC para para discutirmos coletivamente enquanto colegiado, os procedimentos adequados na área da educação, muitas vezes contrário a opinião da Gilmara da Silva. Admiro a imparcialidade da Gilmara da Silva, que sempre comenta que temos que respeitar a indivudualidade de cada município na parte administrativa, pedagógica e financeira, colocando sua opinião embasada em legislação. No Colegiado Estadual eu Valéria e Rosemari Schiessl dos Passos representamos os Secretários de Educação da AMPLANORTE, participamos das reuniões e com certeza faremos o repasse das informações. A Secretária Municipal de Educação de Mafra Estela Maris Bergamini Machado representa a AMPLANORTE na UNDIME. A solicitação da Secretária Municipal de Canoinhas Rosemari Schiessl dos Passos que quando algum representante do colegiado da AMPLANORTE participar de alguma reunião seja repassada as informações para interação do grupo. A Gilmara da Silva realiza esse trabalho de assessoria da FECAM como os municípios da AMPLANORTE e presta assessoria da FECAM em outras instâncias, tendo a obrigação de fazer repasse de informações no Colegiado Estadual e também para os integrantes do colegiado da AMPLANORTE. A Gilmara da Silva está a frente dos trabalhos de construção do protocolo junto com a saúde, governo do estado e o Ministério Público, porém, foi impedida pelo governo do estado de participar da reunião na quarta-feira. O governo do estado impediu a Gilmara da Silva de participar da reunião o porque não sabemos, sendo incumbência do presidente da FECAM verificar a situação com o governo do estado. Pediram desculpa para Gilmara da Silva, a qual estava a frente desse trabalho junto a essas instituições, não explanaram o motivo da atutudes. Fizeram convocações faltando 15 minutos para o início da reunião, a Wânia também foi convidada de última hora pelo Prefeito de Major Vieira Orildo. Ressalto a relevância do pedido de desculpas em nome de todos e do Presidente da FECAM Orildo para a Gilmara da Silva, atitude louvável. Então esclarecemos o que ocorreu e a Secrtária Municipal de Educção de Canoinhas Rosemari Schiessl dos Passos não foi realmente avisada por esse motivo acima explanado. A Secretária Municipal de Major Vieira Wânia Regina Werka estava na reunião e pode fazer repasses, porém sabemos que essas decisões não foram divulgadas para ninguém. O que sabemos é que o governo do estado quer forçarpara 03 de agosto/2020 o retorno das atividades presenciais e não quer saber de regionalização. Dando prosseguimento a Secretaria Municipal de Educação de Canoinhas Rosemari Schiesl dos Passos acredita que existe um jogo de interesses e a Gilmara da Silva seria um contraponto dentro dessa reunião,  a qual defenderia os municípios e a sua autonomia do retorno do presencial. A Coordenadora Geral do Colegiado da AMPLANORTE Valéria Grossl Mendes da Silva comentou que os nossos municípios estão muito bem representados nos grupos de trabalho da FECAM. Minha função na AMPLANORTE é mediar informações e assessorar os municípios, para que tenham condições técnicas e qualificadas de trabalho. Emitimos nossa opinião sendo uma sugestão e orientação, mais as decisões serão sempre do colegiado da AMPLANORTE. Referente a cópia de modelo de referência não vislumbro problema desde que seja adaptado a região. A Gilmara da Silva estabele um modelo de material, o qual estruturamos para a educação e adaptando as características regionais, o colegiado não precisa pensar da mesma forma, podendo fazer algo inédito dentro dessa proposição. A Secretária Municipal de Educação de Canoinhas Rosemari Schiessl dos Passos está querendo instigar o protagonismo, acredito que temos capacidade política e técnica para essa ação, afirmo que o colegiado da AMPLANORTE é muito participativo junto a FECAM, principalmente na educação posso testemunhar essa situação. Informo também que não tenho acesso as questões da UNDIME. Comentou também que a Secretária Municipal de Mafra Estela, faz parte da UNDIME sempre que participar de reuniões realize o repasse das informações. A Coordenadora Geral do Colegiado da AMPLANORTE Valéria Grossl Mendes da Silva solicitou para a Secretária Municipal de Educação de Canoinhas Rosemari Schiessl dos Passos fazer uma ligação para ela conversar individualmente com Estela sobre a representatividade da UNDIME, se precisa de ajuda para não se distanciar do nosso grupo de trabalho, porque ela sempre ajuda muito com as suas ponderações e repasses. Confirmo com os municípios que ficou esclarecida a situação da reunião de quarta-feira, não ficando dúvidas. Na continuidade a Secretatária Municipal de Canoinhas Rosemari Schiessl dos Passos comentou que o município de Canoinhas está participando de todos os Grupos de Trabalho, o que chamou atenção da reunião de quarta-feira da UNDIME que a Patrícia Lourdes apresentou todas as todas as questões que estão sendo discutidas a nível de UNDIME Nacional. As referidas ações não abordadei com meu grupo de trabalho da Secretria Municipal de Educação, por exemplo esse novo programa que será lançado de alfabetização, relação aos livros didáticos da educação infantil. Wânia gostaria de entender porque a Gilmara da Silva não participou da reunião da UNDIME. A Secretária Municipal de Major Vieira Wânia Regina Werka comentou que o Prefeito de Major Vieira Orildo era a primeira reunião como Presidente da FECAM e reafirmou que a mesma estava presente para esclarecer dúvidas se surgissem dúvidas. Abordaram na reunião de quarta-feira a questão do transporte, que foi repassado recursos aos municípios através de um convênio no dia 04 de junho. Informou que solicitou para a contabilidade do município de Major Vieira, verificar referente ao repasse, porém não entrou  o o recurso no dia 4 de junho. O posicionamento do Secretário de Estado da Educação, enfatizou o retorno do presencial ser regionalizado, porém, intecionam que todos os municícios de Santa Catariana retornem juntos. A Secretária Municipal de Educação de Três Barras Mona Uba Dequêch Denk gostaria de verificar a possibilidade de reunião presencial com aproximadamente 2 (duas) horas com o distanciamento previsto, máscara, luva para uma conversa produtiva e talvez finalizarmos o nosso protocolo e definir o que almejamos. Cada secretário poderia trazer a sua ideia do retorno do presencial, para discutirmos e chegarmos a um consenso. A Coordenadora Geral do Colegiado da AMPLANORTE Valéria Grossl Mendes da Silva comentou que temos que verificar qual o posicionamento que os prefeitos possuem, obedecer a hierarquia, após com certeza marcamos a reunião. Dando sequencia a Secretária Municipal de Major Vieira Wânia Regina Werka comentou que seria interessante falar com o Prefeito de Major Vieira Orildo como presidente da FECAM, e que sua postura é sempre de resolver as questões. A Secretária Municipal de Educação de Canoinhas Rosemari Schiessl dos Passos acredita que educação infantil é a área mais delicada no retorno do presencial, visto que, os alunos tem menas autonomia para cuidar de si mesmos, então é uma dificuldade muito grande. Nós estamos esperando a decisão regional em relação aos atos de pessoal, o Prefeito do Município de Canoinhas não intenciona dar a demissão para os funcionários da Educação Infantil contratados. A Coordenadora Geral do Colegiado da AMPLANORTE Valéria Grossl Mendes da Silva amanhã teremos reunião com a Gilmara da Silva e vamos tentar trabalhar no primeiro momento o Decreto Regional, após agilizar o plano de retorno das aulas presenciais. Solicitou para Vânia verificar com o Prefeito de Major Vieira Orildo, para agendar um horário para conversar com o Daniel e os prefeitos da AMPLANORTE, para esclarecimentos de assuntos específicos da educação. Agradeceu a presença de todos. Sem mais a contar em ata a mesma segue assinada por mim Flávia Lúcia Haensch Sorg e demais presentes na reunião on-line. Canoinhas (SC), 17 de junho de 2020.

image2.jpeg
)

]